ferunt autem hi tumores, de quibus agimus, ab hydrocephalo in eo, quod in illo totum caput intumescat, hi vero ejus tantum partem occupent, ab hydrope faccato, aliisque hydropis speciebus quod illæ plures partes infestent, nostri vero non nisi partes posticas & præcipue spinam dorsi & occiput. Quibus accedit, quod illi tumores cavitati corporis insigni & naturali, vel interstitio inter peritonæum & musculos abdominis sint inclusi, hi vero extra corpus propendeant, veluti fructus racemo arboris pedunculo anneclitur. Ab aliis tumoribus tunicatis distinguntur, quod illi omnino sint indolentes, hi vero ut plurimam quam maxime sint dolorifici, illi cutis colori penitus similes, hi vero aliquo modo transparentes existant, plura vide infra ubi de signis. Flatulentis si pulsantur, sonitum edunt tympani instar, in his vero aquæ solummodo fluctuant. Diversi pariter sunt ratione contenti, ab ipsis tumoribus sanguineo-varicosis, quales in *Hist. Morb. Uratislav.* 1701. p. 285. recententur, quamvis alias apprime cum ipsis convenient. Inter se differunt, quod alius sit a nativitate, & in utero materno formatus, ut id frequentissimum est. Alius successu temporis a caulis tum externis tum internis productus, e. g. à ligamentis vertebrales devincentibus in partu difficiili ruptis, à lymphœ cavo medullæ spinalis effusa &c. qualē exhibet *Jo. Maur. Hoffmanni* E. N. C. II. 5. obs. 208. qui infanti cæteroquin salvo in lumen edito, post aliquot dierum intervallum supra vertebrarum lumbium secundam tumor enasci visus est, mollis, tenuique cutis distentæ amiculō cinctus, quotidie incrementum sumens, donec spatio VI. septimanarum elapo in molem pomii Aurantii majoris affûtrexerit: alii sunt plene humorales & aquosi, alii intus crassiorem pituitam alunt, in aliis aliquid carnosū, vel etiam cartilaginei concurrit vid. *Ruyssch. obs. med. chir.* LII. *Conf. Muys chir. rational.* Dec. XI. obs. 9. Qualis ex parte carnosus forsitan erat ille, cuius mentionem facit *Job à Meckren Obs. med. chir.* c. VII. ut ut illud ex autoris verbis non clare pateat, inscribit tamē hoc caput: *De fungosa excrescentia ad capitis postica posse mortem ablata.* Alius flaccidior est, & superficiem habet rugosam, vel alio modo inæqualem, alias æqualem & politam forsitan à diversitate affluxus humorum, si enim multum affluit, cutis & membranæ multum extenduntur, si minus, rugas concipit: alius latiore basi exsurgit, alius angustiore, ut idem in tumoribus tunicatis quoque observare est; basis angustior, si hiatus minor est, vel loco ejus foraminulum quoddam occurrit, amplior, quo major ille, & plures vertebrae male affectæ sunt, id quod etiam valet de apertura in cranio, uti in *observ. Job à Meckren.* Alius hiat in cavitatem spinæ, & cum ejus involucris communicat, alius in cavitatem abdominis, hujusque membranis continuus est & vas quoddam lymphaticum recipit, uti in casu *Dn. Präsidis.* Hic cavitatem crani subit, ille nullum habet cum partibus interioribus commercium. Serum quod efficit plus minusve flavedine tinctum est, & nunc parum sanguinis, nunc ali-

aliquam puris portionem commixtam habet, nunc limpidum magis conspicitur. Membrana, qua investiuntur ejusmodi tumores mollis utplurimum est, & evacuato humore statim collabitur, interdum ita crassa, ut post effluxum non subsideat. vid. Muys l. c. Dec. IX. obs. 5. Sic & medulla spinalis diversimode se habet in spina bifida, nunc enim deficere videtur, & in aquam quasi resoluta, nunc minori in copia adest, nunc extorsum in tumorem fertur eique adnascitur.

§. V I.

Magnitudo tumorum serosorum determinari facile non potest, quippe quæ pro subjecti ætate aliisque circumstantiis differt, quo diutius morbus durat, eo majores vel minores sunt, & quo major sit affluxus laticis serosi, eo majorem acquirunt molem. Utplurimum in incunabulis suis admodum parvi existunt, & non raro juglandem vix superant, qui postea sensim sensimque incrementum sumunt, & modo rapam majorem, modo malum aurantium, modo ovum anserinum mole sua æquant, & quia cutis enorriter distendi apta est, sæpius maximi evadunt hi tumores. Uti è contrario alii reperiuntur, qui in eodem permanent statu, neque crescunt, neque etiam decrescent. Eorum, qui in lumbis & dorsum hærent, intus latente spina bifida, corpus æque ac basis mole majus vel vel minus est, prout plures vel pauciores male affectæ sunt vertebræ. Illi vero, qui ab occipitio vel nucha dependent, plerumque maximi sunt, adeo ut non caput modo, sed & totum fetum magnitudine interdum saperent. Ruyſch. obs. med. chir. LII. Quo propiores etiam sunt capiti, eo major seri quantitas illis suppeditatur; quoniam enim serum in cerebro abundans juxta plerorumque opinionem tantum non semper ansam huic malo præbet, facilius in illos, qui capiti proximi sunt, fluit, quam in remotiores, ubi per totam spinalem medullam cuniculos agere debet, antequam per spinam bifidam e. g. lumbarem in tumorem perveniat, aut ubi ab unico vasculo lymphatico ex abdomen vel aliunde prorumpente materia serosa ipsi subministratur. Figuram quod concernit, ut plurimum rotunda & sphærica illa est, posito, quod integumenta æqualter extendi potuerint. Cæterum plures ob circumstantias aliam subinde induunt figuram, sic quando ab occipitio vel cervice dependent, liquore deorsum gravitante, saccus oblongus efformatur. Quandoque talis tumor figuram sarcininis refert, nunc occuput ex parte ambiens, ut id patet ex obser. super alleg. nunc transversim per regionem lumbarem excurrens, quod annotavit Schenck. lib. V. obs. 51. nonnunquam figuram rapæ refert, quale exemplum Tulpius observat L. III. c. 29. exhibet; nonnunquam aliam figuram repræsentat.

§. VII.

Tumor hic, uti & reliqui cystici ac tunicati, signis opus habere vix videtur; manibus enim palpari potest, & oculis usurpari, qui optimi & æquissimi rerum sensibilium, quantum in ipsis est, judices sunt. Requiruntur tamen signa, quibus hoc tumoris genus ab aliis quibuscumque discriminetur. Ut plurimum transparent tumor æque ac hydatides & hydrocele, ita ut ille inter oculum atque lucem positus, quam maxime pelluceat; magis in foetu, in quo cutis admodum tenuis est, adeoque amplius extenuatur: Interdum vero opacus magis observatur, nunc partim pellucidus est, partim opacus, nunc multum opacus. Vid. Muys l. c. Dec. IX. obs. 5. si quid puri continet, uti & si quid carnosæ intus alit, minus transparens est, item ubi crassior est cutis. Contingit quandoque maxime in iis, qui in dorso oriuntur & in spinam hiant, ut cutis aliquo in loco & quidem eminentiōri deficiat, quem defectum pellicula quedam tenerima subiecta supplet, quæ nil aliud esse videtur quam involucrum spinalis medullæ, & producio meningum, hinc etiam, si infans tumori incumbit, vel si ille aperitur, aut ligatur, non tantum dolores excitantur, sed etiam convulsiones facillime subsequuntur, dum alias, si tantum sub cute latet, indolens est tumor, haec quippe sine sensibili dolore extendi mirum in modum potest, de qua re mulierculæ gravidæ fatis loquuntur. Quoad tactum mollis est his tumor, durior vero, si carnosæ quid intus hæret, ut plurimum æqualis superficie, quamvis etiam, uti in differentiis annotatum, sèpius sit inæqualis & rugosus. Digitis pressus cedit, sed mox restituitur, neque vestigia sui vel foveas post se relinquunt, & si pressio ulro citroque & successive in partes oppositas sit, fluctuatio contenti liquoris manifeste apparet. Color cæteroquin reliqua cuti similis est, nisi quod propter insignem expansionem pellucidior & subtilior reddatur. Illo in casu, ubi in medio tumoris deficit cutis, subtilissima reperitur membranula, per quam omnia, quæ intus sunt abscondita, translucent, & tanquam per vitrum opticum conspici queunt. Si gangrena corripitur, quod sèpius accidit, uti aliae etim partes eodem malo affectæ, rubicundum ac lividum induit colorem. Adeò alvi fluxus, & diarrhoea, languor item totius corporis, ob functiones animales impeditas, imo contabescientia & atrophia tandem supervenit, quia lymphæ, quæ proximum corporis nutrimentum est, hic extravasata partes privantur, vid. Bohn. Circ. Anat. Progymnas. VII. de nutrit. Præcipue accedit stupor & paralysis artuum inferiorum illorumque marcor, quod tamen symptoma non omnibus individuis supervenit, uti infra de causis dicetur. Reliqua signa convenient cum hydrocephalo, qui magnam cum hisce tumoribus habet affinitatem, id quod inde etiam patet, quod sèpius ille conjunctus sit cum abscessu spinæ dorsi, tumore lumborum serolo & spina bi.

bifida, saepius etiam macula quædam in dorso hydrocephalicorum apparet in tumorem excrescens, quæ omnia ab aqua in cerebri ventriculis stagnante, & per spinalem medullam cuniculos agente proveniunt, uti id observavit Ill. Brunn. C. N. C. III. 1. & 2. obs. 152. conf. obser. supr. cit. E. N. C. II. 2. obs. 158. Et uti in hydrocephalo cerebrum vel magna ex parte deficit, vel in humorem quasi resolutum cernitur, vid. E. N. C. III. 1. & 2. obs. 10. ita medulla spinalis in tumoribus frosis pari modo affecta reperitur, uti id inspectio anatomica hoc morbo demororum plus una vice docuit. Sic & facta ruptione spontanea, vel aeratione artificiali hydrocephali, una cum liquore effluente anima emigrat, de qua periculosa apertione multa habet Fabric. Hildan. Cent. III. obs. 17. quod æque in nostro affectu observatur. Denique annotari meretur, quod aperto tumore lumbari interius eadem fere facies appareat, qualis est ventriculorum cordis & auricularum, pluribus fibris & columnulis nerveis, à vertebris lumbaribus ad cutim tendentibus, imo & membrana quædam firma præter cutim humoris involucrum cernatur, quæ verosimiliter nil aliud est, quam dilatatio involucrorum vertebralis sive spinalis medullæ, si spina fissa est, sin minus, membranæ muscularum dorsi propriæ portio.

§. V I I I .

Infestantur hoc affectu præcipue fetus, qui utero materno adhucdormi inclusi, & imperio imaginationis maternæ subjecti sunt, quæ hæsa e vestigio foeti labes affricatur. Contingit vero etiam interdum tunc demum, cum in lucem prodit infans, præcipue si modo quodam præternaturali dorsum nimis comprimitur, vel caput circa regionem pubis aliquandiu hæret, unde facile ejusmodi hydrociste excitari potest. Ii, qui sunt dispositionis tenerioris & gracilioris corporis, præ aliis huic malo obnoxii sunt, imprimis si parentes phlegmaticæ constitutionis sunt atque ferosæ, à quibus illa temperies in prolem derivatur. Adde, si vertebræ nimis molles, & facile separabiles, ligamenta vertebrales colligantia plus debito flexiles, ossa bregmatis & occipitii justo teneriora, & omnes reliquæ partes gracieles generantur, qua de causa mirandum non est, positis modo dictis, aliqua ossa craniï vel processus spinatos rumpi, vel levissima causa dehiscere atque à reliquo corpore separari, & sic à ferosa colluvie tumores, hydrocephalum, spinam bifidam &c. produci. Rarissime hic morbus adultores aggreditur, de quibus tamen quædam exempla vid. in *Dissert. Inaug. De spina bifida Altorf. 1703. habit. §. 9. Conf. Barthol. Hist. Cent. I. obs. 30.* Laudatus quidem scriptor hunc affectum abscessum vocat, verum enimvero eum nil aliud quam ejusmodi tumorem fuisse ex descriptione abunde patet.

Tom. V.

G g g

§. I X .

§. I X.

Partes, quas hi tumores occupant, frequentissime sunt regio lumbaris, imo & illa dorsi, qualem inter utramque scapulam depinxit *Muys. chir. ration. Dec. IX. obs. 5.* Frequentius in medio, ubi vertebræ occurunt quam à latere, quoniam sæpius spina bifida conjuncta est, quo in casu involucra medullæ tumorem formant. Rarius in nucha vel occipitio oriuntur, quod semel vidisse & ob rei raritatem partem in museo suo servare perhibet *Ruysh. chs. 34.* præter hunc, *Job à Meckren obs. med. chir. c. 7.* similem nobis reliquit casum in filiola. Quo & is à *Prack. quodam Wurtenbergico Du. Präsidii* communicatus merito referri meretur. Liceat hic proferre duo admiratione digna, quorum primum est, quod serum in horum confiniis sæpius tam copiose secretum, non frequentius ibidem exciter ejusmodi excrecentias, secundum vero quod raro similes tumores circa os sacrum generentur, ob naturalem ossis sacri conformatiōnē, qui spinæ bifidæ instar sede postica hiat, & in duas quasi partes divisum est. Observationem tumoris & spinæ bifidæ in dicto osse notatu dignissimam nobis exhibet *Bidloo Exercit. Anat. Chir. Dec. II. diss. 7.* in infante, in quo similem tumorem serofum cum osse sacro dehiscētēt seu diviso post ejus mortem disquisitione Anatomica detexit. In quo etiam medulla spinalis, & nervi à parte postica nullo munimento osso tecti erant, sed tantum membranaceis involucris involuti. Quo licet posito, nempe deficiente munimento in medulla spinali infantem per aliquid tempus vivere, augeri & moveri posse, neque rationi neque experientiæ refragatur. vid. *ibid. p. 190.*

§. X.

Converto me jam ad causas, quarum primaria & immediata est extravasatio seri atque collectio ejus in loco quodam extraordinario, hoc cum discriminē, quod in aliis tumoribus p. n. à sero oriundis, illud e vasibus lymphaticis immēdiata proveniat, in his vero plerumque prius serum in ventriculis cerebri colligatur, & ex iis dēmum per medullam spinalem in tumorem depluat, vel in occipite statim in illum transeat. Sic & *Muys Dec. IX. obs. 5.* observavit, tubulos quosdam in membrana saccum formantes, qui aquam suppeditarint, & e quibus hæc aqua quotidie profiliēbat, que tamen paucis ante obitum diebus fluere desit. Canales hi post mortem conspiciebantur in spine dorſi cavitatem penetrare. Casus *Du. Präsidis* in hoc à reliquis differre videtur, quod non solum processus vertebræ postici maxime spinatus dehisebant, uti *Ruysh. fig. 37. obs. 34.* iconē exhibet, sed & corpus foramine satis magno pertusum erat, per quod vas lymphaticum ex abdomen versus dorsum transiens tumorī materiam subministrat.